Concórdia/SC, 31 de março de 2025.

O SINDICATO DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA E REGIÃO –

SSMCR, entidade sindical legalmente constituída e legítima representante da categoria

dos servidores públicos no âmbito do Município de Concórdia/SC, vem a público

manifestar-se acerca dos acontecimentos registrados na sessão da Câmara de Vereadores

realizada no dia 26 de março de 2025.

Na referida ocasião, foram proferidas declarações que, partindo de fatos isolados

envolvendo alunos e ocorrências específicas em ambiente escolar, avançaram de forma

indevida para a generalização da conduta dos professores da rede pública municipal,

sugerindo, inclusive, a necessidade de monitoramento sistemático desses profissionais

em sala de aula.

Cumpre esclarecer que situações pontuais, ainda que mereçam apuração rigorosa, devem

ser tratadas com a devida responsabilidade, sob os trâmites legais e com a observância do

contraditório e da ampla defesa, jamais podendo justificar discursos genéricos que

coloquem em dúvida a conduta ética e profissional de toda uma categoria.

A educação pública municipal é sustentada majoritariamente por profissionais

comprometidos, qualificados e atuantes, que enfrentam diariamente desafios estruturais,

sociais e pedagógicos com responsabilidade e dedicação. Atribuir à totalidade da

categoria a responsabilidade por condutas isoladas representa não apenas um grave

equívoco, mas também uma afronta à dignidade funcional dos professores.

O papel do educador é essencial para o desenvolvimento social, intelectual e ético das

futuras gerações. Qualquer tentativa de desvalorização dessa função, especialmente em

espaços institucionais de representação popular, é inaceitável e exige posicionamento

firme por parte das entidades representativas.

Diante disso, o SSMCR recomenda a retratação pública dos envolvidos, a fim de

preservar a integridade e a honra dos profissionais da educação, bem como evitar a

propagação de discursos ofensivos e discriminatórios que em nada contribuem para o

aprimoramento do sistema educacional.

O Sindicato reafirma seu compromisso com a valorização dos servidores públicos

municipais e permanecerá vigilante para assegurar o respeito e a proteção institucional à

categoria dos professores.

Atenciosamente,

WILLIAM AMPESE

Presidente do SSMCR

		2025-03-31T12:45:09-0300
	WILLIAM AMPESE:06820622945